
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ «СЗ»

2015 года № 3 -

Об утверждении положений, состава Комиссии 
по повышению устойчивости функционирования экономики

Орловской области

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера», а также в целях повышения устойчивости 
функционирования экономики Орловской области в чрезвычайных 
ситуациях мирного и военного времени суженное заседание при 
Правительстве Орловской области п о с т а н о в л я е т :

1. Создать Комиссию по повышению устойчивости функционирования 
экономики Орловской области и утвердить ее состав согласно 
приложению 1.

2. Утвердить:
Положение о Комиссии по повышению устойчивости 

функционирования экономики Орловской области согласно приложению 2.
Положение о повышении устойчивости функционирования 

организаций на территории Орловской области согласно приложению 3.
3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления 

муниципальных районов и городских округов Орловской области в срок 
до 1 мая 2015 года организовать работу по уточнению, переработке 
и приведению документов городских (районных) комиссий по повышению 
устойчивости функционирования экономики в соответствие с настоящим 
постановлением.

4. Признать утратившим силу постановление суженного заседания 
Орловской области от 20 июля 2009 года № 8 «Об утверждении положений,



2

состава комиссий и подкомиссий по повышению устойчивости 
функционирования экономики Орловской области», i i; л*

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
Председателя Правительства Орловской области по экономике и финансам 
М. М.Бабкина. *'

Председатель суженного за* 
при Правительстве Орловскс В. В. Потомский

Л. Д. Почтарева
597-862

А. В..Озеров
429-827



Приложение 1 к постановлению сужен
ного заседания при Правительстве Ор

ловской области
от J  3  а-шЛ/пЛ' 2015 г. № .5

СОСТАВ
Комиссии по повышению устойчивости функционирования 

экономики Орловской области

Бабкин
Михаил Михайлович

заместитель Председателя Правительства 
Орловской области по экономике и 
финансам, председатель комиссии

Г орбунов
Роман Владимирович

заместитель начальника Главного управ
ления МЧС России по Орловской области 
(по защите, мониторингу и предупрежде
нию чрезвычайных ситуаций) -  началь
ник управления гражданской защиты, 
заместитель председателя комиссии 
(по согласованию)

Татарёнкова 
Алла Николаевна

Дорогавцев 
Николай Алексеевич

Есипов
Юрий Николаевич

заместитель начальника управления- 
начальник отдела экономики социальной 
сферы, территориального и межведом
ственного взаимодействия управления 
экономического анализа и прогнозирова
ния Департамента экономического разви
тия и инвестиционной деятельности 
Орловской области, секретарь комиссии 
(по согласованию)

начальник Мобилизационного управле
ния Орловской области

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента экономиче
ского развития и инвестиционной 
деятельности Орловской области

Коротеев 
Владимир Ильич

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента сельского 
хозяйства Орловской области

Мнацаканов 
Армен Николаевич

руководитель Департамента государ
ственного имущества и земельных 
отношений Орловской области



2

Парахин
Г еннадий Павлович

Ремига
Александр Александрович

исполняющий обязанности руководителя 
Департамента промышленности и связи 
Орловской области

*

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента строитель
ства, топливно-энергетического комплек
са, жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и дорожного хозяйства 
Орловской области

Сурмиевич 
Павел Евгеньевич

Тарасов
Вадим Александрович

Тюрин
Сергей Николаевич

Шевцова
Татьяна Анатольевна

исполняющий обязанности члена 
Правительства Орловской области -  
руководителя Департамента здравоохра
нения Орловской области

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента финансов 
Орловской области

начальник управления пресс-службы, 
связей с общественностью и аналитиче
ской работы Департамента внутренней 
политики Орловской области

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента образования 
Орловской области

Подкомиссия по рациональному размещению производительных сил

Есипов т 
Юрий Александрович

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента экономиче
ского развития и инвестиционной 
деятельности Орловской области, предсе
датель подкомиссии

Талызин
Андрей Алексеевич

заместитель начальника отдела инженер
но-технических мероприятий, радиаци
онной, химической, биологической и 
медицинской защиты Главного управле
ния МЧС России по Орловской области, 
секретарь подкомиссии (по согласова
нию)



Дворнов
Сергей Александрович

заместитель начальника отдела мобили
зационной подготовки органов исполни
тельной государственной власти и 
местного самоуправления Мобилизаци
онного управления Орловской области

Карпов
Юрий Александрович

начальник управления государственных 
программ и инвестиций Департамента 
экономического развития и инвестицион
ной деятельности Орловской области

Козлов
Олег Алексеевич

начальник Управления по государствен
ному строительному надзору Орловской 
области

Майоров
Анатолий Александрович

начальник Управления труда и занятости 
Орловской области

Новиков
Анатолий Николаевич

начальник управления связи Департамен
та промышленности и связи Орловской 
области

Савкин
Юрий Вячеславович

-  заместитель руководителя Департамента- 
начальник управления экономического 
анализа и прогнозирования Департамента 
экономического развития и инвестицион
ной деятельности Орловской области

Подкомиссия по устойчивости топливно-энергетического 
комплекса, промышленного производства и транспортной системы

Ремига
Александр Александрович

член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента строитель
ства, топливно-энергетического комплек
са, жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и дорожного хозяйства Ор
ловской области, председатель подкомис
сии

Калекина 
Елена Алексеевна

главный специалист -  начальник отделе
ния инженерно-технических мероприя
тий, радиационной, химической, биоло
гической и медицинской защиты ГКУ 
Орловской области «Отряд аварийно- 
спасательной и противопожарной



Г орбунов
Роман Владимирович

Захарова
Наталья Ивановна

Зиновьев
Евгений Валерьевич

Колубанрв 
Игорь Валерьевич

Лебедев
Игорь Вадимович

Попов * 
Сергей Леонидович

Субботин
Алексей Сергеевич

Удалова
Лариса Васильевна

спасательной и противопожарной 
службы», секретарь подкомиссии 
(по согласованию)

заместитель начальника Главного управ
ления МЧС России по Орловской области 
(по защите, мониторингу и предупрежде
нию чрезвычайных ситуаций) -  
начальник управления гражданской 
защиты (по согласованию)

начальник отдела топливно-
энергетического комплекса и энергосбе
режения управления жилищно- 
коммунального хозяйства, топливно- 
энергетического комплекса и энергосбе
режения Департамента строительства, 
топливно-энергетического комплекса, 
жилищно-коммунального хозяйства, 
транспорта и дорожного хозяйства 
Орловской области

генеральный директор ОАО «Орёлобл- 
энерго» (по согласованию)

первый заместитель директора -  главный 
инженер филиала ОАО «МРСК Центра» -  
«Орёлэнерго» (по согласованию)

исполняющий обязанности начальника 
Управления лесами Орловской области

директор ПП «Орловская ТЭЦ» филиала 
ОАО «Квадра» - «Центральная генера
ция» (по согласованию)

заместитель начальника управления -  
начальник отдела дорожного хозяйства 
управления строительства, транспорта и 
дорожного хозяйства Департамента 
строительства, топливно-энергетического 
комплекса, жилищно-коммунального хо
зяйства, транспорта и дорожного хозяй
ства Орловской области

генеральный директор ООО «Газпром 
Межрегионгаз Орёл» (по согласованию)

4



5

Шквыря
Игорь Анатольевич

генеральный директор ОАО «Орёлавто- 
транс» (по согласованию)

Подкомиссия по устойчивости агропромышленного комплекса,
сфер обращения и услуг

Коротеев 
Владимир Ильич

Лавриненко 
Дмитрий Валерьевич

Будагов
Сергей Аристеевич

Вышегородских 
Николай Викторович

Дубровин
Евгений Николаевич

Кузнецов
Николай Владимирович

Найденов
Виктор Николаевич

-  член Правительства Орловской области -  
руководитель Департамента сельского 
хозяйства Орловской области, председа
тель подкомиссии

-  ведущий специалист 1 категории отделе
ния инженерно-технических мероприя
тий, радиационной, химической, биоло
гической и медицинской защиты ГКУ 
Орловской области «Отряд аварийно- 
спасательной и противопожарной 
службы», секретарь подкомиссии 
(по согласованию)

/

-  генеральный директор открытого акцио
нерного общества «Агропромышленная 
корпорация «Орловская Нива» 
(по согласованию)

-  начальник Управление по охране и ис
пользованию объектов животного мира, 
водных биоресурсов и экологической 
безопасности Орловской области

-  руководитель Управления Россель- 
хознадзора по Орловской и Курской 
областям (по согласованию)

-  начальник управления сельского хозяй
ства Департамента сельского хозяйства 
Орловской области

-  председатель Совета областного потре
бительского общества «Союз 
Орловщины» (по согласованию)

Сиротин
Виталий Анатольевич

-  заместитель начальника Управления 
ветеринарии Орловской области



6

Подкомиссия по устойчивости социальной сферы

Сурмиевич 
Павел Евгеньевич

-  исполняющий обязанности члена Прави
тельства Орловской области -  руководи
теля Департамента здравоохранения Ор
ловской области, председатель 
подкомиссии

Копылова 
Елена Алексеевна

главный специалист отдела межведом
ственного взаимодействия и докумен
тального обеспечения Департамента со
циальной защиты населения, опеки и по
печительства Орловской области, 
секретарь подкомиссии

Борисов
Олег Константинович

Воробьева
Татьяна Анатольевна

Захарченко
Геннадий Леонидович

Кочергина
Виолетта Дмитриевна

Кувалдина 
Наталья Михайловна

исполняющий обязанности заместителя 
руководителя Приокского управления 
Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору по 
Орловской области (по согласованию)

руководитель Департамента социальной 
защиты населения, опеки и попечитель
ства Орловской области

руководитель Управления Роспотребна- 
дзора по Орловской области 
(по согласованию)

заместитель начальника Управления -  
начальник отдела координации, аналити
ческого обеспечения пищевой, перераба
тывающей промышленности и торговой 
деятельности Управления координации 
целевых программ, пищевой, перераба
тывающей промышленности и рыночной 
инфраструктуры Орловской области

начальник Окского отдела инспекции ра
диационной безопасности Центрального 
межрегионального территориального 
управления по надзору за ядерной 
и радиационной безопасностью 
(по согласованию)



7

Подкомиссия по устойчивости управления

Тюрин
Сергей Николаевич

начальник управления пресс-службы, 
связей с общественностью и аналитиче
ской работы Департамента внутренней 
политики Орловской области,
председатель подкомиссии

Новоселов 
Юрий Анатольевич

главный специалист-эксперт отдела ме
роприятий гражданской обороны, преду
преждения ЧС Главного управления МЧС 
России по Орловской области, секретарь 
подкомиссии (по согласованию)

Зарубин
Сергей Викторович

начальник Центра технической эксплуа
тации телекоммуникаций Орловского 
филиала открытого акционерного 
общества «Ростелеком» (по согласова
нию)

Куревин
Николай Геннадьевич

директор филиала федерального государ
ственного унитарного предприятия «Все
российская государственная телевизионная 
и радиовещательная компания» «Государ
ственная телевизионная и радиовещатель
ная компания «Орел» (по согласованию)

Савкин
Виктор Г еннадьевич

начальник службы технического учета 
Орловского филиала открытого акцио
нерного общества «Ростелеком» 
(по согласованию)

Старчак
Дмитрий Алексеевич

генеральный директор открытого акцио
нерного общества «Типография «Труд» 
(по согласованию)



Приложение 2 к постановлению 
суженного заседания при Правительстве 

Орловской области 
от d 3  2015 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по повышению устойчивости 

функционирования экономики Орловской области

I. Общие положения

1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования 
экономики Орловской области (далее -  Комиссия по ПУФ) создается в целях 
организации планирования и контроля за выполнением мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования организаций, расположенных 
на территории Орловской области, в период непосредственной подготовки к 
переводу на работу в условиях военного времени и в военное время, а также 
в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее -  
ЧС).

2. Комиссия по ПУФ формируется из представителей органов 
исполнительной государственной власти специальной компетенции 
Орловской области, заинтересованных территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти и организаций Орловской 
области с привлечением специалистов научно-исследовательских 
учреждений.

По мере необходимости состав Комиссии по ПУФ уточняется 
постановлениями суженного заседания при Правительстве Орловской 
области.

3. В своей деятельности комиссия руководствуется федеральными 
законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
настоящим Положением и другими нормативными правовыми актами 
по вопросам устойчивого функционирования экономики в военное время 
и в ЧС.

4. Организационно Комиссия по ПУФ состоит из подкомиссий:
по рациональному размещению производительных сил;
по устойчивости топливно-энергетического комплекса, промышленного 

производства и транспортной системы;
по устойчивости агропромышленного комплекса, сфер обращения 

и услуг;
по устойчивости социальной сферы;
по устойчивости управления.
5. Председатель Комиссии по ПУФ организует работу Комиссии



2

и несет определенную федеральным законодательством и законодательством 
Орловской области ответственность за выполнение возложенных 
на Комиссию по ПУФ задач и функций по вопросам устойчивого 
функционирования экономики в военное время и в ЧС.

В случае отсутствия председателя Комиссии по ПУФ его обязанности 
исполняет заместитель, определяемый председателем Комиссии по ПУФ.

6. Работа Комиссии по ПУФ организуется в соответствии с планом 
работы Комиссии по ПУФ на год. План работы Комиссии по ПУФ 
разрабатывается Главным управлением МЧС России по Орловской области 
с учетом предложений членов Комиссии по ПУФ, подписывается 
председателем Комиссии по ПУФ и утверждается Губернатором Орловской 
области.

7. Заседания Комиссии по ПУФ проводятся не реже одного раза 
в полугодие, по результатам которых оформляются протоколы 
и распоряжения. Организация проведения заседаний Комиссии по ПУФ, 
разработка планирующих, отчетных и распорядительных документов 
возлагается на Главное управление МЧС России по Орловской области.

8. Протокол заседания Комиссии по ПУФ подписывается секретарем 
Комиссии по ПУФ и утверждается председателем Комиссии.

Протоколы заседания (распоряжения) Комиссии по ПУФ направляются 
всем заинтересованным лицам в течение 7 рабочих дней со дня утверждения 
протокола.

9. На время отсутствия секретаря Комиссии по ПУФ его обязанности 
исполняет один из членов Комиссии по ПУФ, определяемый председателем 
Комиссии по ПУФ.

10. Члены Комиссии по ПУФ о проведении заседания оповещаются 
секретарем Комиссии по ПУФ в течение 3 рабочих дней со дня утверждения 
председателем Комиссии по ПУФ Плана проведения заседания Комиссии 
по ПУФ.

11. При убытии в отпуск, командировку и т. п. члены Комиссии 
по ПУФ замещаются должностными лицами, на которых возложено 
временное исполнение обязанностей отсутствующих должностных лиц, 
о чем незамедлительно информируется Комиссия по ПУФ через 
оперативную дежурную смену федерального казенного учреждения «Центр 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по 
Орловской области» (далее -  ОДС ЦУКС) с указанием сроков отсутствия, 
сведений о замещающем лице (фамилия, имя, отчество, служебный, 
домашний и мобильный телефоны).

При изменении места жительства, рабочих и домашних телефонов 
членам Комиссии по ПУФ необходимо незамедлительно информировать 
Комиссию по ПУФ через ОДС ЦУКС для внесения изменений в схему 
оповещения.

12. Внеплановые заседания Комиссии по ПУФ проводятся 
по решению председателя Комиссии по ПУФ. О сроках проведения 
внеочередных заседаний Комиссии по ПУФ члены Комиссии оповещаются



3

секретарем Комиссии по ПУФ.
II. Основные задачи Комиссии по ПУФ

13. Основной задачей комиссии является организация работы 
по повышению устойчивости функционирования организаций Орловбкой 
области и в военное время, а также в ЧС с целью снижения возможных 
потерь и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий 
и воздействия современных средств поражения вероятного противника, 
обеспечения жизнедеятельности населения Орловской области и создания 
оптимальных условий для восстановления нарушенного производства.

14. На Комиссию по ПУФ возлагается:
14.1. В режиме повседневной деятельности:
координация работы руководящего состава и органов управления 

звеньев Орловской областной территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее -  ОТП 
РСЧС) по планированию повышения устойчивости функционирования 
организаций в ЧС;

контроль за подготовкой организаций, расположенных на территории 
Орловской области, к работе в ЧС;

контроль за разработкой, планированием, и осуществлением 
мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций 
в экстремальных условиях независимо от их форм собственности, с учетом 
генеральных планов застройки населенных пунктов, городов, проектов 
строительства, реконструкции и модернизации объектов производства;

организация работы по комплексной оценке состояния, возможностей 
и потребностей всех организаций для обеспечения жизнедеятельности 
населения, а также выпуска заданных объемов и номенклатуры продукции 
с учетом возможных потерь и разрушений в ЧС;

рассмотрение результатов исследований по устойчивости, 
выполненных в интересах экономики Орловской области, и подготовка 
предложений по целесообразности практического осуществления 
выработанных мероприятий;

участие в мероприятиях по вопросам гражданской обороны (далее -  
ГО), предупреждения и ликвидации ЧС (по вопросам устойчивости), 
в учениях, тренировках и других мероприятиях, обеспечивающих 
качественную подготовку руководящего состава и органов управления 
по вопросам устойчивости;

организация и координация проведения исследований, разработки 
и уточнения мероприятий по устойчивости функционирования организаций 
области в ЧС;

участие в обобщении результатов учений, исследований и выработке 
предложений по дальнейшему повышению устойчивости функционирования 
организаций в ЧС для включения в установленном порядке в проекты планов 
экономического развития, в планы действий по предупреждению



4

и ликвидации ЧС и ГО и защиты населения Орловской области (по вопросам 
устойчивости).

14.2. В режиме повышенной готовности и в период непосредственной 
подготовки к переводу на работу в условиях военного времени -  принятие

. мер по обеспечению устойчивого функционирования организаций в цблях 
защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения ЧС.

14.3. При переводе организаций области на работу по планам военного 
времени:

контроль и оценка хода осуществления организациями мероприятий 
по повышению устойчивости их функционирования в военное время;

проверка качества выполнения мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования организаций с введением соответствующих 
степеней готовности ГО;

обобщение необходимых данных по вопросам устойчивости 
для принятия решения по переводу организаций области на работу по планам 
военного времени.

14.4. В режиме ЧС (в мирное и военное время):
проведение анализа состояния и возможностей важнейших 

организаций и отраслей экономики Орловской области в целом;
обобщение данных обстановки и подготовка предложений 

Председателю Правительства Орловской области по вопросам организации 
производственной деятельности на сохранившихся мощностях, 
восстановления нарушенного управления организациями, расположенными 
на территории Орловской области, обеспечения жизнедеятельности 
населения, а также проведения аварийно-восстановительных работ.

15." Свои задачи по повышению устойчивости функционирования 
организаций Орловской области в ЧС Комиссия по ПУФ выполняет в тесном 
взаимодействии с Комиссией по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
Правительства Орловской области.

16. Комиссии предоставляется право:
давать т заключения на представленные органами исполнительной 

государственной власти специальной компетенции Орловской области 
перечень мероприятий по обеспечению устойчивости функционирования 
для включения в комплексные целевые программы развития отраслей 
экономики Орловской области;

запрашивать в органах исполнительной государственной власти 
специальной компетенции Орловской области, органах местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов, 
организациях Орловской области необходимые данные для изучения 
и принятия решения по вопросам, относящимся к устойчивости 
функционирования экономики Орловской области;

привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов 
устойчивости функционирования экономики Орловской области 
должностных лиц органов исполнительной государственной власти



5

специальной компетенции Орловской области, научно-исследовательских 
и других организаций Орловской области;

заслушивать должностных лиц организаций Орловской области 
по вопросам устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях, 
проводить в установленном порядке совещания с представителями 'этих 
организаций;

участвовать во всех мероприятиях, имеющих отношение к решению 
вопросов повышения устойчивости функционирования организаций в ЧС.

17. На подкомиссии Комиссии по ПУФ возлагается:
17.1. На подкомиссию по рациональному размещению 

производительных сил:
анализ размещения производственных сил Орловской области, в том 

числе степени концентрации промышленности и запасов материальных 
средств в больших городах и районах возможных ЧС, возможности 
размещения в малых городах, вне зон возможных сильных разрушений, 
вне районов возможных ЧС небольших предприятий, ’филиалов и цехов 
объектов, действующих в больших городах;

подготовка предложений по дальнейшему улучшению размещения 
производственных сил и повышению надежности хозяйственных связей.

17.2. На подкомиссию по устойчивости топливно-энергетического 
комплекса, промышленного производства и транспортной системы:

определение степени устойчивости элементов и систем электро- и 
теплоснабжения, водо- и топливоснабжения в ЧС;

анализ возможности работы организаций Орловской области 
от автономных источников энергоснабжения и использования для этих целей 
запасов твердого топлива на территории Орловской области;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования топливно-энергетического комплекса на территории 
Орловской области;

оценка эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования промышленных предприятий;

анализ* возможного разрушения основных производственных фондов 
и потерь производственных мощностей этих предприятий;

анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования транспорта;

определение возможных потерь транспортных средств и разрушений 
транспортных коммуникаций и сооружений на них;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования транспортной системы.

17.3. На подкомиссию по устойчивости агропромышленного 
комплекса, сфер обращения и услуг:

анализ эффективности мероприятий по снижению ущерба 
в животноводстве, растениеводстве и производстве продуктов питания 
и пищевого сырья;



6

определение потерь мощностей агропромышленного комплекса, 
снижения объемов производства продукции и предоставления услуг 
населению;

подготовка предложений по повышению устойчивости 
функционирования организаций агропромышленного комплекса.

17.4. На подкомиссию по устойчивости социальной сферы:
анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования социальной сферы (медицины, культуры и т. д.);
подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 

функционирования организаций социальной сферы на территории области.
17.5. На подкомиссию по устойчивости управления:
анализ эффективности мероприятий по повышению устойчивости 

функционирования системы управления и связи, в том числе способности 
дублеров обеспечить управление организациями области при нарушении 
связи с основными органами управления;

подготовка предложений по дальнейшему повышению устойчивости 
функционирования систем управления и связи с подчиненными 
и вышестоящими органами управления.

III. Права и обязанности членов Комиссии по ПУФ

18. Основной задачей председателя Комиссии по ПУФ является 
организация работы по повышению устойчивости функционирования 
организаций Орловской области в ЧС с целью снижения возможных потерь 
и разрушений в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий 
и воздействия современных средств поражения вероятного противника 
в военное время, обеспечению жизнедеятельности населения области 
и созданию оптимальных условий для восстановления нарушенного 
производства.

19. Председатель Комиссии по ПУФ обязан:
19.1. В режиме повседневной деятельности:
координировать работу руководящего состава и органов управления 

территориальных звеньев ОТП РСЧС по повышению устойчивости 
функционирования организаций в ЧС;

организовывать контроль подготовки организаций, расположенных 
на территории Орловской области, к работе в ЧС, а также разработку, 
планирование и осуществление мероприятий по повышению устойчивости 
функционирования организаций в экстремальных условиях независимо 
от их форм собственности, с увязкой этих мероприятий со схемами районной 
планировки, застройки населенных пунктов, генеральными планами городов, 
проектами строительства, реконструкции объектов и модернизации 
производства;

организовывать работу по комплексной оценке состояния, 
возможностей и потребностей всех организаций Орловской области для 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также выпуска заданных



7

объемов и номенклатуры продукции с учетом возможных потерь 
и разрушений в ЧС;

координировать разработку и проведение исследований в области 
устойчивости экономики Орловской области и определять целесообразность 
практического существования мероприятий, разработанных по результатам 
проведенных исследований;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования организаций в военное время и в ЧС.

19.2. В режиме повышенной готовности принимать меры 
по обеспечению устойчивого функционирования организаций в целях 
защиты населения и окружающей среды при угрозе возникновения ЧС 
природного и техногенного характера;

19.3. При переводе организаций Орловской области на работу по 
планам военного времени:

осуществлять контроль и проводить оценку хода осуществления 
организациями мероприятий по повышению* устойчивости 
их функционирования в военное время;

организовывать проверки качества выполнения мероприятий 
по повышению устойчивости функционирования организаций с введением 
соответствующих степеней готовности ГО;

организовывать обобщение данных по вопросам устойчивости, 
необходимые для принятия решения по переводу организаций области 
на работу по планам военного времени;

19.4. В режиме ЧС (в мирное и военное время):
организовывать проведение анализа состояния и возможностей 

важнейших организаций и отраслей экономики Орловской области в целом;
организовывать обобщение данных по обстановке с целью подготовки 

предложений Председателю Правительства Орловской области по вопросам 
организации производственной деятельности на сохранившихся мощностях, 
восстановления нарушенного управления организациями области, 
обеспечения жизнедеятельности населения, а также проведения аварийно
восстановительных работ.

20. Председатель комиссии по ПУФ имеет право:
в пределах своей компетенции принимать решения и издавать 

распоряжения по вопросам повышения устойчивости функционирования 
экономики Орловской области, обязательные для выполнения 
руководителями органов местного самоуправления и организаций 
независимо от форм собственности на территории Орловской области;

осуществлять ‘контроль качества выполнения мероприятий 
по повышению устойчивости функционирования организаций;

привлекать в установленном порядке специалистов отраслей 
экономики к разработке предложений по повышению устойчивости 
функционирования организаций Орловской области в ЧС.



21. Основной задачей членов подкомиссии по рациональному 
размещению производительных сил является организация работы 
по повышению устойчивости функционирования организаций Орловской 
области в ЧС с целью снижения возможных потерь и разрушений 
в результате аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия 
современных средств поражения вероятного противника в военное время, 
обеспечения жизнедеятельности населения области и создания оптимальных 
условий для восстановления нарушенного производства.

21.1. Председатель подкомиссии обязан:
организовывать проведение анализа размещения производственных сил 

Орловской области, в том числе степени концентрации промышленности 
и запасов материальных средств в больших городах и районах возможных 
ЧС;

организовывать проведение оценки возможности размещения 
в средних и малых городах, вне зон возможных сильных разрушений 
и районов возможных чрезвычайных ситуаций, небольших предприятий, 
филиалов и цехов объектов, действующих в больших городах;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему улучшению 
размещения производственных сил и повышению надежности хозяйственных 
связей.

22. Основной задачей членов подкомиссии по рациональному 
размещению топливно-энергетического комплекса, промышленного 
производства и транспортной системы является организация работы по 
повышению устойчивости функционирования организаций области в ЧС 
с цельюснижения возможных потерь и разрушений в результате аварий, 
катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных средств 
поражения вероятного противника в военное время, обеспечения 
жизнедеятельности населения области и создания оптимальных условий для 
восстановления нарушенного топливно-энергетического комплекса, 
промышленного производства и транспортной системы области.

22.1. Председатель подкомиссии обязан:
организовывать работу по определению степени устойчивости 

элементов и систем электро- и теплоснабжения, водо- и топливоснабжения 
в чрезвычайных ситуациях;

организовывать проведение анализа возможности работы 
организаций Орловской области от автономных источников 
энергоснабжения и использования для этих целей запасов твердого
топлива на территории Орловской области;

организовывать* проведение оценки эффективности мероприятий 
по повышению устойчивости функционирования промышленных 
предприятий;

организовывать осуществление анализа возможных разрушений 
основных производственных фондов и потерь производственных мощностей 
этих предприятий, анализа эффективности мероприятий по повышению 
устойчивости функционирования транспорта;





стихийных бедствий и воздействия современных средств поражения 
вероятного противника в военное время, обеспечения жизнедеятельности 
населения области и создания оптимальных условий для восстановления 
нарушенного производства и устойчивого управления экономикой области.

25.1. Председатель подкомиссии обязан:
организовывать проведение анализа эффективности по повышению 

устойчивости функционирования системы управления и связи, в том числе 
способности дублеров обеспечить управление организациями, 
предприятиями и учреждениями области при нарушении связи с основными 
органами управления;

организовывать подготовку предложений по дальнейшему повышению 
устойчивости функционирования систем управления и связи 
с подчиненными и вышестоящими органами управления.



Приложение 3 к постановлению 
суженного заседания при Правительстве 

Орловской области 
от Л п  2015 г. № 3

ПОЛОЖЕНИЕ
о повышении устойчивости функционирования организаций 

на территории Орловской области

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
федеральных законов от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и определяет порядок организации работ по повышению 
устойчивости функционирования организаций на территории Орловской 
области в мирное и военное время.

2. Единую государственную политику в области повышения 
устойчивости функционирования организаций и систем жизнеобеспечения 
населения на территории Орловской области проводит суженное заседание 
при Правительстве Орловской области и комиссии по повышению 
устойчивости функционирования экономики Орловской области 
и муниципальных образований (далее -  комиссии по ПУФ), которые 
разрабатывают и обеспечивают реализацию нормативных правовых актов, 
а также контролируют выполнение мероприятий по повышению 
устойчивости.

3. Задачи комиссий по ПУФ определяются соответствующими 
положениями о них, которые утверждаются постановлениями суженного 
заседания при Правительстве Орловской области и администраций городских 
округов и муниципальных районов Орловской области.

II. Основные определения

4. Под повышением устойчивости функционирования (далее -  ПУФ) 
организаций понимается комплекс мероприятий по предотвращению угрозы 
жизни и здоровью производственного персонала и населения, снижению 
материального ущерба в чрезвычайных ситуациях мирного и военного 
времени (далее -  ЧС), а также подготовке к проведению аварийно- 
спасательных и других неотложных работ для восстановления нарушенного 
производства.

5. Под устойчивостью функционирования систем жизнеобеспечения 
населения понимается способность бесперебойно работать в период 
аварийной ситуации и при ликвидации последствий аварийных ситуаций.



2

6. Устойчивость функционирования экономики в ЧС -  способность 
экономики Орловской области удовлетворять основные жизненно важные 
интересы населения и общества на уровне, обеспечивающем их защиту 
от опасностей, вызываемых военными действиями и источниками 
чрезвычайных ситуаций природного и антропогенного характера. '

7. Устойчивость функционирования территории в ЧС -  способность 
экономики муниципальных образований удовлетворять основные жизненно 
важные интересы населения и общества на уровне, обеспечивающем их 
защиту от опасностей, вызванных источниками ЧС природного 
и антропогенного характера на определенной территории.

8. Подготовка экономики к устойчивому функционированию в военное 
время и в ЧС -  комплекс экономических, организационных, инженерно- 
технических, специальных и технологических мероприятий, осуществляемых 
с целью достижения устойчивости его функционирования в военное время

' и в ЧС.

III. Основные направления ПУФ

9. Основными направлениями ПУФ являются:
перевод потенциально опасных объектов предприятий на современные, 

более безопасные технологии или вывод их из населенных пунктов;
внедрение автоматизированных систем контроля и управления 

за опасными технологическими процессами;
разработка системы безаварийной остановки технологически сложных 

производств;
внедрение систем оповещения и информирования о ЧС;
защита людей от поражающих факторов;
снижение количества опасных веществ (далее -  АХОВ) и материалов 

на производстве;
наличие и готовность сил и средств для ликвидации последствий ЧС;
улучшение технологической дисциплины и охраны объектов.
10. Для реализации каждого их этих направлений проводятся 

организационные, инженерно-технические и специальные мероприятия.
11. Организационные мероприятия обеспечивают заблаговременную 

разработку и планирование действий органов управления, сил и средств, 
всего персонала объектов экономики при ведении военных действий 
или вследствие этих действий и включают:

прогнозирование последствий возможных ЧС;
создание и оснащение пункта управления объекта и локальной системы 

оповещения;
подготовку руководящего состава к работе в особом режиме;
создание комиссии по ПУФ организаций и планирование ее работы 

в условиях военного времени;
разработку планов действий как на мирное, так и на военное время, 

учитывая весь комплекс работ в интересах ПУФ объекта;



разработку инструкций (наставлений) по снижению опасности 
возникновения аварийных ситуаций, безаварийной остановке производства, 
локализации аварий и ликвидации последствий, а также по организации 
восстановления нарушенного производства;

обучение производственного персонала соблюдению мер безопасности, 
порядку действий при возникновении аварийных ситуаций, локализации 
аварий и тушению пожаров, ликвидации последствий и восстановлению 
нарушенного производства;

подготовку сил и средств локализации аварийных ситуаций 
и восстановления производства;

подготовку к эвакуации производственного персонала, населения 
и материальных ценностей из опасных зон ЧС;

определение размеров опасных зон вокруг потенциально опасных 
объектов;

проверку готовности систем оповещения и управления в ЧС; 
организацию медицинского наблюдения и контроля за состоянием 

здоровья лиц, получивших различные дозы облучения.
12. Инженерно-технические мероприятия обеспечивают повышение 

физической устойчивости зданий, сооружений, технологического 
оборудования и в целом производства, а также создание условий 
для его быстрейшего восстановления, повышения системы защищенности 
людей от поражающих факторов чрезвычайных ситуаций и включают:

создание на всех опасных объектах системы автоматизированного 
контроля за ходом технологических процессов, уровней загрязнения 
помещений и воздушной среды цехов опасными веществами и пылевыми 
частицами;

создание локальной системы оповещения о возникновении аварийной 
ситуации производственного объекта, населения, проживающего вблизи 
опасных зон (радиационного, химического и биологического заражения, 
катастрофического затопления и т.п.);

накопление фонда защитных сооружений и повышение защитных 
свойств убежищ и противорадиационных укрытий в зонах возможных 
разрушений и заражения;

противопожарные мероприятия;
сокращение запасов и сроков хранения взрывоопасных 

и пожароопасных веществ, обвалование емкостей для хранения, устройство 
заглубленных емкостей для слива особо опасных веществ 
из технологических установок;

безаварийную остановку технологически сложных производств; 
локализацию аварийной ситуации, тушение пожаров, ликвидацию 

последствий аварии и восстановление нарушенного производства; 
дублирование источников энергоснабжения; 
защиту водоисточников и контроль качества воды; 
герметизацию складов и холодильников в опасных зонах; 
защиту наиболее ценного и уникального оборудования.



4

13.. Специальные мероприятия создают благоприятные условия для 
проведения успешных работ по защите и спасению людей, попавших 
в опасные зоны, и быстрейшую ликвидацию аварий и их последствий 
и включают:

накопление средств индивидуальной защиты органов дыхания и коЯси; 
создание на химически опасных объектах запасов материалов 

для нейтрализации разлившихся аварийно-химически опасных веществ 
и дегазации местности, зараженных строений, средств транспорта, одежды 
и обуви;

разработку и внедрение автоматизированных систем нейтрализации 
выбросов аварийно- химически опасных веществ;

обеспечение герметизации помещений в жилых и общественных 
зданиях, расположенных в опасных зонах;

разработку и внедрение в производство защитной тары 
для обеспечения сохранности продуктов и пищевого сырья при перевозке, 
хранении и раздаче продовольствия;

регулярное проведение учений и тренировок по действиям в ЧС 
с органами управления, формированиями, производственным персоналом 
организаций;

разработку и внедрение новых высокопроизводительных средств 
дезактивации и дегазации зданий, сооружений, транспорта и специальной 
техники;

накопление средств медицинской защиты;
разработку плана-графика организации по наращиванию мероприятий 

по ПУФ.Л
14. План-график организации наращивания мероприятий по ПУФ 

включает:
строительство простейших укрытий; 
обвалование емкостей с химически опасными веществами; 
закрепление оттяжками высоких малоустойчивых сооружений (труб, 

вышек, колонн и т.п.);
обсыпку грунтом полузаглубленных помещений;
изготовление и установку защитных конструкций (кожухов, шатров, 

колпаков, зонтов) для предохранения оборудования от повреждений 
при обрушении элементов зданий;

укрытие запасов дефицитных запчастей и узлов;
установку на коммунально-энергетических сетях дополнительной 

запорной арматуры;
снижение давления в газовых сетях;
приведение в готовность автономных электростанций;
заполнение резервных емкостей водой;
заглубление или обвалование коммунально-энергетических сетей; 
проведение противопожарных мероприятий.
15. Комиссиями по ПУФ разрабатываются:
15.1. Комиссией по ПУФ Орловской области:



5

план работы комиссии по ПУФ на год;
перспективный план мероприятий по ПУФ экономики Орловской 

области в ЧС природного и техногенного характера и на военное время 
на 5 лет.

15.2. Комиссией по ПУФ городского округа: „
план работы комиссии и мероприятия по ПУФ экономики города

и систем жизнеобеспечения на год;
перспективный план мероприятий по ПУФ экономики города в ЧС 

природного и техногенного характера и на военное время на 5 лет.
15.3. Комиссией по ПУФ муниципального района -  план работы 

комиссии и мероприятия по ПУФ экономики района и систем 
жизнеобеспечения на год.

15.4. Комиссией по ПУФ организации:
план работы комиссии и мероприятия по ПУФ экономики организации 

‘ и систем жизнеобеспечения организации на год;
план-график организации наращивания мероприятий по ПУФ в мирное 

время, при угрозе ЧС и в условиях ЧС мирного и военного времени.
16. Финансирование мероприятий по ПУФ организаций и систем 

жизнеобеспечения населения осуществляется за счет средств организаций и 
органов местного самоуправления.

17. Контроль за выполнением мероприятий по ПУФ организаций 
и систем жизнеобеспечения населения осуществляют органы управления, 
специально уполномоченные для решения задач в области ГО всех уровней 
совместно с государственными надзорными органами.


